Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ
от 23 мая 2012 г. N 73

О ПОЛОЖЕНИИ О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ
НА ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ, И ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ
МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ,
СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, О РАСХОДАХ, А ТАКЖЕ ОБ ИСТОЧНИКАХ
ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДСТВ, ЗА СЧЕТ КОТОРЫХ СОВЕРШЕНА СДЕЛКА

	Список изменяющих документов
(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 46,
от 18.03.2015 N 57, от 27.01.2016 N 12, от 24.05.2017 N 116,
от 25.04.2018 N 95, от 24.04.2019 N 85, от 26.02.2020 N 44,
от 28.10.2020 N 38, от 24.03.2021 N 70)

В соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода городская Дума решила:
1. Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка принять (прилагается).
(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 46, от 27.01.2016 N 12, от 24.05.2017 N 116)
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городской Думы города Нижнего Новгорода по местному самоуправлению (Анисимов Д.А.).

Глава города
О.В.СОРОКИН

Приложение
к решению
городской Думы
от 23.05.2012 N 73

[bookmark: P35]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ, И ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ДОЛЖНОСТИ В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,
О РАСХОДАХ, А ТАКЖЕ ОБ ИСТОЧНИКАХ ПОЛУЧЕНИЯ СРЕДСТВ, ЗА СЧЕТ
КОТОРЫХ СОВЕРШЕНА СДЕЛКА

	Список изменяющих документов
(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 46,
от 18.03.2015 N 57, от 27.01.2016 N 12, от 24.05.2017 N 116,
от 25.04.2018 N 95, от 24.04.2019 N 85, от 26.02.2020 N 44,
от 28.10.2020 N 38, от 24.03.2021 N 70)

1. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Нижегородской области в порядке, установленном Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года N 20-З "О противодействии коррупции в Нижегородской области", настоящим Положением.
Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации.
(абзац введен решением Городской Думы г. Н.Новгорода от 25.04.2018 N 95)
(п. 1 в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.05.2017 N 116)
[bookmark: P52]2. Зарегистрированные кандидаты в депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода, избранные депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода, представляют сведения, указанные в пункте 3 настоящего Положения, в подразделение городской Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностным лицам городской Думы города Нижнего Новгорода в пятидневный срок со дня получения извещения об избрании от избирательной комиссии муниципального образования город Нижний Новгород.
(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 28.10.2020 N 38)
[bookmark: P54]Граждане, претендующие на замещение должности главы города Нижнего Новгорода, представляют сведения, указанные в пункте 3 настоящего Положения, в подразделение городской Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностным лицам городской Думы города Нижнего Новгорода в период со дня выдвижения (внесения) их кандидатур до дня принятия решения об избрании на должность.
[bookmark: P55]Граждане, претендующие на замещение муниципальной должности в контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, представляют сведения, указанные в пункте 3 Положения, в подразделение контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностным лицам контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода в период со дня выдвижения (внесения) их кандидатур до дня принятия решения о назначении на должность.
[bookmark: P56]Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода представляют сведения, указанные в пункте 4 настоящего Положения, в подразделение городской Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностным лицам городской Думы города Нижнего Новгорода ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. Уточненные сведения представляются в течение месяца после дня окончания срока, установленного настоящим абзацем.
[bookmark: P57]Глава города Нижнего Новгорода представляет сведения, указанные в пункте 4 настоящего Положения, в уполномоченное главой города Нижнего Новгорода подразделение администрации города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностным лицам администрации города Нижнего Новгорода ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. Уточненные сведения представляются в течение месяца после дня окончания срока, установленного настоящим абзацем.
[bookmark: P58]Лица, замещающие муниципальные должности в контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, представляют сведения, указанные в пункте 4 настоящего Положения, в подразделение контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностным лицам контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. Уточненные сведения представляются в течение месяца после дня окончания срока, установленного настоящим абзацем.
(п. 2 в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.04.2019 N 85)
[bookmark: P60]3. Зарегистрированные кандидаты в депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода, избранные депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода, граждане, претендующие на замещение должности главы города Нижнего Новгорода, граждане, претендующие на замещение должностей председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, заместителя председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, аудиторов контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, представляют:
(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.04.2019 N 85)
а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи данных сведений о своих доходах, а также сведения об имуществе и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи данных сведений об имуществе и о своих обязательствах имущественного характера;
(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 27.01.2016 N 12, от 24.04.2019 N 85, от 26.02.2020 N 44)
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи данных сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также сведения об имуществе и об обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи данных сведений об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 27.01.2016 N 12, от 24.04.2019 N 85, от 26.02.2020 N 44)
в) исключен. - Решение Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.04.2019 N 85.
в) с 1 января по 30 июня 2021 года включительно уведомление о принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 10 декабря 2020 г. N 778 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". Уведомление представляется по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения соответствующей должности.
(подп. "в" введен решением Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.03.2021 N 70)
Подразделение городской Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющее функции по профилактике коррупционных правонарушений, или должностные лица городской Думы города Нижнего Новгорода передают копию сведений, указанных в пункте 3 настоящего Положения, представленных гражданами, претендующими на замещение должности главы города Нижнего Новгорода, в комиссию по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность главы города Нижнего Новгорода в день получения сведений.
(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.04.2019 N 85)
3.1. Исключен. - Решение Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.04.2019 N 85.
[bookmark: P72]4. Лицо, замещающее муниципальную должность в городе Нижнем Новгороде, представляет:
(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 27.01.2016 N 12, от 24.04.2019 N 85)
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе и об обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
(подп. "в" введен решением Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 46; в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 18.03.2015 N 57, от 27.01.2016 N 12, от 24.03.2021 N 70)
Абзац исключен. - Решение Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.04.2019 N 85.
5. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность в городе Нижнем Новгороде, обнаружило, что в представленных сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением, в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего Положения.
(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 46, от 18.03.2015 N 57, от 27.01.2016 N 12)
6. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
(в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 46)
7. Подразделения городской Думы города Нижнего Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода, контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, осуществляющие функции по профилактике коррупционных правонарушений, или их должностные лица обеспечивают представление сведений, полученных от лиц, указанных в абзацах первом, втором и третьем пункта 2 настоящего Положения, Губернатору Нижегородской области путем направления их в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений, указанный в Законе Нижегородской области от 7 марта 2008 года N 20-З "О противодействии коррупции в Нижегородской области", по акту приема-передачи в течение 14 календарных дней со дня получения.
Подразделения городской Думы города Нижнего Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода, контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, осуществляющие функции по профилактике коррупционных правонарушений, или их должностные лица обеспечивают представление сведений, полученных от лиц, указанных в абзацах четвертом, пятом и шестом пункта 2 настоящего Положения, Губернатору Нижегородской области путем направления их в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений, указанный в Законе Нижегородской области от 7 марта 2008 года N 20-З "О противодействии коррупции в Нижегородской области", по акту приема-передачи в течение 14 календарных дней после окончания срока представления уточненных сведений.
(п. 7 в ред. решения Городской Думы г. Н.Новгорода от 24.04.2019 N 85)
8. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о расходах, а также об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, лицо, замещающее муниципальную должность в городе Нижнем Новгороде, несет ответственность в соответствии с федеральными законами.
(в ред. решений Городской Думы г. Н.Новгорода от 20.03.2013 N 46, от 27.01.2016 N 12)